ДОГОВОР
на поставку аэродромного опрыскивателя-распределителя для нанесения жидких антигололедных реагентов на ИВПП
г. Грозный                           				                      «        » _____________ 2020 г.

Акционерное общество «Вайнахавиа», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице генерального директора, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
	(Наименование Поставщика), именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице (должность, ФИО), действующего на основании (указать наименование и реквизиты документа), с другой стороны, вместе именуемые «Стороны» на основании Протокола № ____ от _____________ 20___ г., составленного по результатам подведения итогов запроса котировок в электронной форме, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
 1.1.	По настоящему Договору Поставщик обязуется передать в собственность Заказчика, а Заказчик обязуется принять и оплатить в порядке и на условиях, определяемых настоящим Договором, аэродромный опрыскиватель-распределитель для нанесения жидких антигололедных реагентов на ИВПП (далее по тексту – Товар).
 1.2.	Наименование и назначение Товара, цена и количество поставляемого Товара, требования к упаковке, перечень передаваемой с Товаром документации определяются Спецификацией (Приложением №1), являющейся неотъемлемой частью настоящего договора.
 1.3.	Товар, поставляемый в рамках настоящего Договора, является новым (не бывшим в употреблении, не прошедшим восстановление или ремонт, в отношении него не была осуществлена замена составных частей, не были восстановлены его потребительские свойства), а также свободным от любых прав на него третьих лиц, укомплектованным в соответствии с требованиями нормативно-технической (в том числе конструкторской) документации на него.
[bookmark: _GoBack] 1.4. Характеристики товара и дополнительные условия, предъявляемые к Товару, определены  Спецификацией (Приложением №1) и техническим заданием (Приложение №2), являющимися неотъемлемой частью настоящего договора.

2. СТОИМОСТЬ ПО ДОГОВОРУ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1.  Цена Договора в течение срока его действия составляет сумму __________ (__________________________________) рублей __ копеек, в т.ч. НДС ___% - в размере __________ (__________________________________) рублей ___ копеек или НДС не предусмотрен в соответствии со ст. ___ НК РФ.
2.2. Заказчик оплачивает Товар по цене, указанной в Спецификации - Приложение № 1 к настоящему Договору.
2.3. Цена за единицу Товара, указанная в Спецификации, является твёрдой. Поставщик не вправе требовать увеличения Цены Договора и (или) Цены за единицу Товара, в том числе в случае, когда в момент определения Цены за единицу Товара исключалась возможность предусмотреть полный объём необходимых для исполнения настоящего Договора расходов.
2.4. Указанная в Спецификации цена Товара включает в себя все платежи, причитающиеся Поставщику за выполнение обязательств по договору, в том числе расходы по доставке Товара в Место доставки, по погрузке и (или) разгрузке Товара в целях передачи Товара Заказчику.
2.5. Заказчик осуществляет оплату Товара в течение 90 (девяноста) банковских дней после поставки, предоставления Поставщиком счета и/или счёта-фактуры на поставленную Товара и подписания уполномоченными лицами товарной накладной или универсального передаточного акта по унифицированной форме ТОРГ-12 (УПД).
2.5.   Форма оплаты по Договору – безналичная, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика. Датой оплаты считается дата зачисления денежных средств на корреспондентский счет банка Поставщика.

3. СРОКИ И УСЛОВИЯ ПОСТАВКИ
3.1.  Поставка Товара производится в течение 10 (десяти) календарных дней с даты заключения договора.
3.3.  Поставка Товара осуществляется Поставщиком до Заказчика по адресу: 364014, Чеченская Республика, г. Грозный, ул. А.А.Айдамирова, д. 320 (Место доставки), в рабочие дни (кроме субботы, воскресения и праздничных дней) с 08-00 ч до 16-00 ч по московскому  времени (перерыв на обед с 12-00 до 12-30 ч).
3.4.  Обязанность Поставщика считается исполненной с даты передачи Заказчику Товара надлежащего качества и в количестве (объеме), согласно Спецификации (Приложению № 1).

4 ПЕРЕХОД ПРАВА СОБСТВЕННОСТИ И РИСК
4.1 Риск случайной гибели несет собственник Товара/партии Товара в соответствии с действующим гражданским законодательством РФ.
4.2 Право собственности на товар от Поставщика к Заказчику переходит с даты подписания уполномоченными лицами товарной накладной или универсального передаточного акта по унифицированной форме ТОРГ-12 (УПД), Поставщик в течение 5-ти дней с даты оформления товарной накладной оформляет счёт и/или счет-фактуру в соответствии с требованиями статьи 169 НК РФ.

5 ПРИЕМ ТОВАРА. ГАРАНТИЯ НА ТОВАР.
5.1.	Гарантийные обязательства на Товар несет Поставщик в пределах гарантийного срока, установленного изготовителем _______ (указывается гарантийный срок, в случае его наличия).
 5.2.   Поставщик обязан передать Заказчику Товар надлежащего качества. Качество поставляемого Товара, произведенного в Российской Федерации, должно соответствовать техническим условиям, ГОСТам или иной нормативно-технической документации и должно быть подтверждено Поставщиком паспортом либо сертификатом качества. Товар, произведенный за пределами Российской Федерации, должен соответствовать по качеству требованиям законодательства страны происхождения Товара и требованиям законодательства Российской Федерации в отношении импортных Товаров.
 5.3.   В случае не предоставления Поставщиком, действующих на дату поставки Товара сертификатов, документов, подтверждающих соответствие ГОСТу и других требований к качеству Товара, Товар не подлежит приемке Заказчиком, а в случае приемки, не освобождает Поставщика от обязанности последующего предоставления Заказчику всех необходимых документов в срок не более 3(трех) рабочих дней с даты приемки товара. В случае неисполнения Поставщиком данных обязательств, Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и возвратить Поставщику товар, потребовав возврата оплаты в срок, установленный Заказчиком.
5.4.	Товар считается принятым с даты подписания Заказчиком товарной накладной или универсального передаточного акта по унифицированной форме ТОРГ-12 (УПД). Датой поставки считается дата подписания Заказчиком или универсального передаточного акта по унифицированной форме ТОРГ-12 (УПД) при получении партии Товара Заказчиком.
5.5.	В случаях поставки Товара ненадлежащего качества или недопоставки, Поставщик обязуется произвести замену указанного Товара на Товар надлежащего качества либо восполнить недопоставку в течение срока, указанного в Акте, но не более чем срок поставки партии Товара по настоящему договору. По усмотрению Заказчика могут быть иные возможные действия, в том числе возврат уплаченных денежных средств и расторжение настоящего договора в одностороннем порядке без обращения в суд.
5.6.	В случае обнаружения в период гарантийного срока недостатков качества (дефектов партии Товара) Заказчик не позднее 10 (десяти) дней с даты обнаружения недостатка направляет Поставщику письменное извещение с описанием недостатка и вероятных обстоятельств его возникновения. Поставщик обязан в течение 14 (четырнадцати) дней с даты получения извещения Заказчика рассмотреть претензии и произвести за свой счет замену некачественного Товара. Срок замены некачественного Товара на аналогичный Товар надлежащего качества не может превышать срок устранения недостатков, указанный в настоящем пункте.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ СТОРОНАМИ
6.1 Стороны по настоящему договору несут ответственность за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору в соответствии с действующим законодательством РФ и условиями договора.
6.2 В случае нарушения (неисполнение или ненадлежащее исполнение) Поставщиком своих обязательств по настоящему договору, Поставщик обязан уплачивать Покупателю неустойку в размере: если период просрочки составляет  от  1  до 30 дней – 0,1%,  от 31 до 60 дней – 0,2%, от 61 до 90 дней – 0,4%, более 90 дней – 0,8% от общей стоимости Товара по Договору за каждый день нарушения обязательства. При этом неустойка рассчитывается по каждому периоду просрочки отдельно и затем суммируется. Уплата неустойки не освобождает Поставщика от надлежащего исполнения обязательств по настоящему договору.
6.3 При нарушении Заказчиком сроков оплаты поставленного и принятого им Товара, Поставщик вправе требовать уплаты Заказчиком неустойки в размере 0,1% от неоплаченной в срок суммы долга за каждый день нарушения обязательств. Право Поставщика на привлечение к ответственности Заказчика возникает только с даты полного, надлежащего исполнения Поставщиком своих обязательств по договору.
6.4 В случае нарушения (неисполнения или ненадлежащего исполнения) Поставщиком своих обязательств, Заказчик вправе произвести оплату по договору только после перечисления Поставщиком соответствующего размера неустойки (штрафа, пени), предусмотренных настоящим договором или произвести оплату за поставленный Товар путем выплаты Поставщику суммы, уменьшенной на сумму неустойки (штрафа, пени). Применение настоящего пункта освобождает Заказчика от ответственности, предусмотренной п. 6.3. настоящего договора.
6.5 Убытки Заказчика, вызванные неисполнением или ненадлежащим исполнением Поставщиком своих обязательств, предусмотренных настоящим Договором, подлежат оплате в полной сумме сверх неустойки.
6.6 В случае, если в результате составления и выставления Поставщиком счетов-фактур, первичных учетных документов с нарушением порядка, установленного законодательством Российской Федерации, Заказчик понес расходы, связанные с уплатой до начисленных налоговыми органами сумм налогов, а также сумм соответствующих пеней и налоговых санкций, Поставщик обязан компенсировать Заказчику сумму таких расходов. Основанием для компенсации расходов, указанных в настоящем пункте, является соответствующее решение налоговых органов, вынесенное по итогам проведения мероприятий налогового контроля. Сумма расходов компенсируется Поставщиком в течение 10 (десяти) банковских дней с даты получения соответствующего письменного требования Заказчика.
6.7 В случае возникновения споров и разногласий, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, стороны обязуются приложить максимум усилий для их разрешения с учетом взаимных интересов. Соблюдение досудебного претензионного порядка разрешения споров обязательно. Срок ответа на претензию – 10 (десять) рабочих дней с даты ее получения. Моментом получения претензии является дата ее фактического вручения, либо через 7 (семь) календарных дней с  даты направления претензии по почте.
6.8 В случае невозможности решить спор или разногласия путем переговоров, стороны передают спор на рассмотрение Арбитражного суда по месту нахождения Заказчика, разбирательство в котором будет осуществляться в соответствии с процессуальными нормами и правилами, действующими в РФ.
7. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
7.1 Настоящий договор может быть расторгнут по согласованию сторон.
7.2 Настоящий Договор может быть расторгнут судом по требованию одной из сторон только при существенном нарушении условий Договора другой стороной или в иных случаях, предусмотренных настоящим Договором или действующим законодательством.
7.3 Настоящий Договор может быть расторгнут Заказчиком в одностороннем порядке без обращения в суд, путем отказа от исполнения Договора, в следующих случаях:
- нарушения Поставщиком сроков поставки Товара более чем на 10 (десять) рабочих дней;
- поставки некачественного (дефектного) Товара;
- поставки Товара, несоответствующего техническим характеристикам, назначению Товара или иным условиям договора;
-нарушения Поставщиком сроков допоставки, замены некачественного и/или не комплектного Товара, более чем на 10 (десять) рабочих дней;
- нарушения сроков исполнения гарантийных обязательств более чем на 20 (двадцать) рабочих дней;
- направления почтового уведомления Поставщику о расторжении договора не менее чем за 10 (десять) календарных дней, без объяснения причин. Срок уведомления исчисляется с даты отправки уведомления по месту нахождения Заказчика.
При этом в случае одностороннего расторжения договора по инициативе Заказчика, Поставщик не имеет прав на предъявление требований к Заказчику о возмещении каких-либо убытков, в том числе вызванных немотивированным расторжением договора Заказчиком.
Договор считается расторгнутым по истечении 10 (десяти) дней с даты получения Поставщиком уведомления о расторжении договора в одностороннем порядке, если иной срок не указан Заказчиком в уведомлении об одностороннем расторжении договора, а при отсутствии сведений о получении уведомления Поставщиком по истечении 10 (десяти) дней с даты направления уведомления почтовым отправлением или по электронной почте, указанной в настоящем договоре или по факсу или путем вручения уведомления представителю Поставщика.
При этом Поставщик обязан вернуть полученные от Заказчика денежные средства в срок 5 (пять) банковских дней с даты получения от Заказчика уведомления об одностороннем расторжении настоящего договора. В этом случае также Заказчик вправе потребовать от Поставщика возмещения убытков и штрафных санкций, за исключением расторжения настоящего Договора по последнему основанию, указанному в настоящем пункте.
7.4 Последствия расторжения настоящего договора определяются взаимным соглашением его сторон или судом по требованию любой из сторон договора.

8. ФОРС-МАЖОР
8.1 Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору вследствие обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажора). Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются события, не существовавшие в момент подписания договора, наступление и действие которых стороны не могли предотвратить и преодолеть, а именно: пожар, землетрясение, наводнение, ураган, авария на транспорте, забастовка, исключая забастовки работников сторон, гражданские волнения, войны, военные действия, иные подобные обстоятельства, включая действия властей, в соответствии с общепринятыми нормами делового оборота.
8.2 Сторона, которая не может исполнить обязательства по договору вследствие обстоятельств непреодолимой силы, должна в течение 7 (семи) календарных дней с даты их наступления письменно уведомить об этом другую сторону и подтвердить наступление и действие обстоятельств непреодолимой силы справкой Торгово-Промышленной Палаты или иными общепринятыми способами, в противном случае она лишается права ссылаться на эти обстоятельства.
8.3 Возникновение обстоятельств непреодолимой силы продлевает срок исполнения обязательств по договору на период, соответствующий времени действия указанных обстоятельств. Если обстоятельства непреодолимой силы будут действовать более 1 (одного) месяца, стороны обязаны согласовать порядок дальнейших взаимоотношений сторон по договору. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы стороны приложат все усилия для минимизации потерь и убытков друг друга.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
9.1 Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания обеими сторонами и действует до полного выполнения сторонами взятых на себя обязательств по настоящему договору.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
10.1 Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
10.2 При изменении организационно-правовых форм сторон обязательства по настоящему договору возлагаются на правопреемников. Об этих изменениях стороны обязаны сообщить за месяц до их юридического оформления.
10.3 Ни одна из сторон не имеет права передавать свои права и/или обязательства по настоящему договору третьей стороне без предварительного письменного согласия второй стороны.
10.4 Стороны признают юридическую силу подписанных и переданных по факсимильной, электронной связи документов с обязательным последующим предоставлением подлинников указанных документов в течение 5 (пяти) рабочих дней по почте. В случае не отправки оригинала документа Сторона не вправе ссылаться на его копию, направленную с помощью электронных средств связи.
10.5 Вся переписка, направление документов, касающихся исполнения условий настоящего договора осуществляется Сторонами по адресам, указанным в разделе 12 настоящего договора. Стороны гарантируют, что адреса, указанные в разделе 12 настоящего договора, являются фактическими адресами местонахождения Сторон. Ответственность за предоставление недостоверных сведений            о месте своего фактического нахождения и возникшие в связи с этим у Сторон последствия в части невозможности исполнения обязательств по настоящему договору и убытки, принимает на себя Сторона, предоставившая недостоверные сведения о месте своего фактического нахождения. Сторона, не получившая необходимой для исполнения настоящего договора информации и/или документации, вследствие предоставления ею недостоверной информации о месте своего фактического нахождения, становиться обязанной перед другой Стороной с даты направления в ее адрес другой Стороной соответствующей информации и документации.
10.6 Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме, надлежаще подписаны, уполномоченными на то представителями сторон и скреплены печатями.
10.7 Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации.
13. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	[bookmark: _Hlk309629371]ПОСТАВЩИК
«Наименование Поставщика»
Адрес место нахождения:
Почтовый адрес:
Телефон/факс
E-mail
ИНН  /КПП
ОКПО
ОКТМО
Р/сч
Наименование банка Поставщика
К/сч
БИК

ПОСТАВЩИК
_____________________
(должность)
_____________________
(ФИО)
«____»_______________ 20_ г.

	ЗАКАЗЧИК
АО «Вайнахавиа»
Адрес: 364014, ЧР, г. Грозный,
ул. А.А. Айдамирова, 320
ОГРН 1182036004908
ИНН/КПП 2014017537/201401001
Р/сч 40502810560360000011
в Северо-Кавказском Банке СБ РФ
г. Ставрополь.
БИК 040702615
К/сч 30101810907020000615
Тел./факс: 8 (8712) 22-41-90
Email: vaynah-avia@mail.ru

Генеральный директор

_________________ А.С. Шахгириев
М.П.

Приложение № 1
к договору поставки № __________
       от «___» ____________20_г.

СПЕЦИФИКАЦИЯ
1. Наименование, цена и количество поставляемого Товара
	№ п/п
	Наименование товара
	Единицы измерения
	Количество
	Цена за единицу, рублей (с НДС ___%/НДС не облагается)
	Общая стоимость, рублей (с НДС ___%)

	1

1. Общая стоимость Товара составляет: __________(__________________________________) рублей __ копеек, в т.ч. НДС ___% - в размере__________(__________________________________)рублей __копеек / НДС не предусмотрен в соответствии со ст. ___ НК РФ.

	ПОСТАВЩИК
	ЗАКАЗЧИК

	_____________________
(должность)
_____________________
(ФИО)
«____»_______________ 20___ г.

	Генеральный директор
_________________ А.С. Шахгириев

 «____»_______________ 20___ г.

Приложение № 2
к договору поставки № ____
       от «___» ____________20___г.

Техническое задание.

	ПОСТАВЩИК
	ЗАКАЗЧИК

	_____________________
(должность)
_____________________
(ФИО)
«____»_______________ 20___ г.

	Генеральный директор
_________________ А.С. Шахгириев

 «____»_______________ 20___ г.

1

2